REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

As Exmos. Srs.

EMANCIPACIONISTAS

De Lagoa Bonita do Sul/RS

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO Nº 007/2025

                   A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

após ouvido o plenário e obtida a devida aprovação, apresenta a presente Moção de

Reconhecimento aos emancipacionistas do município de Lagoa Bonita do Sul, pelos

relevantes serviços prestados e pela contribuição histórica na conquista da autonomia

municipal.

Neste ano de 2025 em que completamos 25 anos de administração e 29 anos de

emancipação, é chegada a hora de resgatar momentos importantes e pessoas essenciais

que lutaram incansavelmente para que nossa Lagoa Bonita do Sul se tornasse município.

A emancipação política do município representa um marco fundamental na história local,

resultado da dedicação, coragem e visão dos cidadãos que na época, lutaram para que

nossa comunidade pudesse trilhar o próprio caminho de desenvolvimento, independência

administrativa e fortalecimento da identidade local.

Em registros que busquei com os envolvidos, através das atas, foi vivido um grande e

longo processo de luta, que envolve dois momentos, tendo início com uma primeira

comissão de emancipação no ano de 1991 que não teve êxito, mas a comissão se

reconstituiu no ano de 1995 e a luta continuou, num segundo momento com formação de

uma nova comissão composta por novos membros a qual trouxe a tão sonhada

emancipação.

Os emancipacionistas desempenharam papel decisivo na mobilização popular, na

organização de estudos, na articulação política e na defesa dos interesses da população

perante os órgãos estaduais. Graças ao empenho desse grupo, foi possível assegurar

melhores condições para o crescimento econômico, social e cultural do nosso município.

Reconhecer publicamente esses homens e mulheres é uma forma de preservar a memória,

valorizar o espírito comunitário e agradecer aos pioneiros que contribuíram para que hoje

tenhamos uma cidade autônoma e com perspectivas próprias de futuro.

Assim, esta Vereadora presta justa homenagem aos emancipacionistas que serão citados

futuramente, expressando profunda gratidão e aplausos pelo legado construído e pelo

impacto positivo deixado às gerações atuais e futuras.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva,09 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

__________________________

DÉBORA BUSATTO

Vereadora – PP